

Số: /BC-UBND

Sa Đéc, ngày tháng 10 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện quyền trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn thành phố Sa Đéc (từ năm 2020 đến ngày 13/10/2022)**

Căn cứ Công văn số 579/SLĐTBOXH - TTr ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc kiểm tra thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em. Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG**

##### **1. Tình hình đặc điểm, vị trí địa lý, dân số, tình hình kinh tế - xã hội của địa phương.**

Thành phố Sa Đéc là đô thị loại 2 của tỉnh Đồng Tháp, có diện tích là 5.911 ha, với dân số 202.000 người (bao gồm dân số quy đổi). Thành phố Sa Đéc có 09 đơn vị hành chính trực thuộc gồm 06 phường và 03 xã: Phường 1, Phường 2, Phường 3, Phường 4, Phường An Hòa, Phường Tân Quy Đông, xã Tân Quy Tây, xã Tân Khánh Đông, xã Tân Phú Đông, địa hình bằng phẳng và thấp, hệ thống sông ngòi, kênh rạch chằng chịt. Về mặt giao thông thuận lợi cả đường bộ lẫn đường thủy (sông Tiền, sông Sa Đéc, Quốc lộ 80, Tỉnh lộ ĐT 848, ĐT 851, ĐT 852, ĐT 853...) có điều kiện để liên kết và hợp tác phát triển với các huyện của tỉnh như: Lấp Vò, Lai Vung, Châu Thành, Cao Lãnh... các trung tâm kinh tế phát triển của vùng Đồng bằng sông Cửu Long (Cần Thơ, Long Xuyên, Châu Đốc, Vĩnh Long, Trà Vinh, Rạch Giá...) và cả nước bạn Campuchia. Tốc độ đô thị hoá trên địa bàn Thành phố diễn ra rất nhanh và trên diện rộng; các khu công nghiệp tiếp tục mở rộng, nhiều khu dân cư tập trung được xây dựng; các công trình công cộng, khu văn hoá, vui chơi, giải trí được thành lập; các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển và các điểm dịch vụ cũng phát triển theo. Từ đó đã thu hút số lao động từ các địa phương khác đến làm ăn, sinh sống trên địa bàn Thành phố, tạo điều thuận lợi để Thành phố tiếp tục phát triển kinh tế - xã hội.

##### **2. Tình hình trẻ em**

Tổng số trẻ em trên địa bàn Thành phố (tại thời điểm báo cáo) là 22.468 trẻ, trong đó: nam 11.336 trẻ, nữ 11.132 trẻ; số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 222 trẻ, chiếm tỷ lệ 0,98% trên tổng số trẻ em; số trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: 814 trẻ, chiếm tỷ lệ 3,62 % trên tổng số trẻ em.

#### **II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ QUYỀN TRẺ EM VÀ PHÒNG, CHỐNG XÂM HẠI TRẺ EM**

##### **1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành**

Đề lãnh đạo, điều hành công tác trẻ em, thực hiện các chính sách, pháp luật về quyền trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện đến các cơ quan, đơn vị, các ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân xã, phường triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 11/11/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về vận động, tặng quà “Cây mùa xuân” cho trẻ em nghèo Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 10/8/2020 về triển khai thực hiện Dự án “Thúc đẩy và bảo vệ quyền trẻ em” thành phố Sa Đéc năm 2020 – 2021; Công văn số 07/UBND-VX ngày 09/01/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức khám sàng lọc bệnh tim cho trẻ em năm 2020; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 02/3/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về chăm sóc trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em nhiễm HIV/AIDS, trẻ em là nạn nhân của chất độc hóa học, trẻ em khuyết tật nặng và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa dựa vào cộng đồng năm 2020; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 27/02/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng năm 2020; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em năm 2020; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện công tác trẻ em năm 2020; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 27/02/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS năm 2020; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện các tiêu chí Ngôi nhà an toàn và phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em năm 2020; Kế hoạch số 81a/KH-UBND ngày 01/6/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Tháng hành động vì trẻ em thành phố Sa Đéc năm 2020; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em năm 2020; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em năm 2020; Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 23/7/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Mô hình hỗ trợ, can thiệp và giảm thiểu lao động trẻ em năm 2020; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 13/7/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về rà soát, ghi sổ theo dõi trẻ em trong gia đình và nhập dữ liệu vào phần mềm quản lý trẻ em trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2020; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 26/8/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em thành phố Sa Đéc năm 2020.

- Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch 260/KH-UBND ngày 26/3/2021 của UBND Thành phố về thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng năm 2021; Kế hoạch 88/KH-UBND ngày 19/4/2021 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 – 2025 trên

địa bàn thành phố Sa Đéc; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND Thành phố về thực hiện đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS năm 2021; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 28/5/2021 của UBND Thành phố về triển khai Tháng hành động vì trẻ em thành phố Sa Đéc năm 2021; Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 17/8/2021 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 06/10/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc Phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 10/9/2021 của UBND Thành phố về tổ chức Tết Trung thu năm 2021; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 06/10/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc Phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 01/12/2021 của UBND Thành phố về Phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật năm 2021 - 2022.

- Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 10/12/2021 của UBND Thành phố về vận động, tặng quà “Cây mùa xuân” cho trẻ em nghèo Tết Nguyên đán năm 2022; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND Thành phố về thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng năm 2022; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 25/3/2022 của UBND Thành phố về thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS năm 2022; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 16/02/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2022; Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 15/8/2022 của UBND Thành phố về tổ chức Tết Trung thu năm 2022.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân Thành phố giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục tăng cường công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, qua đó Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện như: Kế hoạch số 328/KH-LĐTĐBXH-ĐTNC SHCM ngày 15/7/2020 của Phòng Lao động – TB&XH và Đoàn Thanh niên CSHCM Thành phố về tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2020; Kế hoạch số 304/KH-LĐTĐBXH ngày 15/7/2020 của Phòng Lao động – TB&XH Thành phố về tổ chức cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn thành phố Sa Đéc tham quan hè năm 2020; Kế hoạch số 337/KH-LĐTĐBXH-ĐTNC SHCM ngày 17/7/2020 của Phòng Lao động-TB&XH và Đoàn Thanh niên CSHCM Thành phố về tổ chức Trại hè “Ước mơ hồng” cho trẻ em thành phố Sa Đéc năm 2020; Công văn số 05/LĐTĐBXH ngày 02/01/2020 của Phòng Lao động – TB&XH Thành phố về việc thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe thính lực cộng đồng tại Đồng Tháp. Kế hoạch số 645/KH-UBND ngày 22/10/2021 của Phòng Lao động – TB&XH Thành phố về việc Điều tra, ghi sổ theo dõi trẻ em trong gia đình và nhập dữ liệu vào phần mềm quản lý trẻ em trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2021. Kế hoạch số 583/KH-LĐTĐBXH ngày 22/8/2022 của Phòng Lao động – TB&XH Thành phố về điều tra, ghi sổ theo dõi trẻ em trong gia đình và nhập dữ liệu vào phần mềm quản lý trẻ em trên địa bàn

thành phố Sa Đéc năm 2022; Công văn số 551/LĐTBOXH ngày 11/8/2022 của Phòng Lao động – TB&XH Thành phố về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí điều trị bệnh cho trẻ em khẩn cấp; Kế hoạch số 602/KH-LĐTBOXH ngày 30/8/2022 của Phòng Lao động – TB&XH Thành phố về tổ chức hội thi tìm hiểu các kỹ năng đảm bảo an toàn tính mạng, chăm sóc, nuôi dưỡng, bảo vệ trẻ em khỏi bị xâm hại và các chính sách cho trẻ em.

## **2. Việc xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, đề án**

- Căn cứ các Kế hoạch giai đoạn của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện các chuyên đề về trẻ em; các Kế hoạch, hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân Thành phố đã cụ thể hóa bằng các Kế hoạch hằng năm để kịp thời triển khai cho các ngành, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện.

- Công tác xã hội hóa các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em ngày được chú trọng, nhiều hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí lành mạnh được tổ chức tạo điều kiện cho trẻ em được học tập, vui chơi và phát huy năng lực rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em, kỹ năng tự bảo vệ cho bản thân trẻ em. Tiếp tục tập trung đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị; vận động được nhiều nguồn lực để hỗ trợ cho các hoạt động và xây dựng công trình vui chơi, giải trí dành cho trẻ em.

## **III. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO THỰC HIỆN QUYỀN TRẺ EM VÀ PHÒNG, CHỐNG XÂM HẠI TRẺ EM**

### **1. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại trẻ em luôn được Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố quan tâm, chú trọng. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể Thành phố đến Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện hiệu quả. Nhận thức của người dân trong cộng đồng về bảo vệ trẻ em được nâng lên cao nhờ những hoạt động truyền thông cộng đồng và hoạt động truyền thông trong trường học. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Thành phố xây dựng chuyên mục “Vì trẻ em” mỗi tháng phát 02 lần trên sóng phát thanh. Thông qua hệ thống truyền thanh Thành phố và xã, phường nhằm tạo sự lan tỏa trong xã hội đối với công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

- Thường xuyên tuyên truyền Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 05 tháng 6 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, Luật trẻ em năm 2016, Nghị định 56/2017/NĐ-CP Nghị định chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em các văn bản của Tỉnh; Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường, chú trọng triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ sở giáo dục, cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong ngành giáo dục, tổ chức sinh hoạt về phòng, chống bạo lực, xâm hại trong trường học, nhằm xây dựng trường học thân thiện, không có bạo lực.

### **- Kết quả đạt được:**

+ **Hình thức:** Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh Thành phố và Trạm truyền thanh xã, phường. Ở các trường học, các hoạt động về công tác bảo vệ trẻ em được tổ chức lồng ghép tại các buổi sinh hoạt dưới cờ, các buổi hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, nhằm thu hút được sự quan tâm theo dõi của các bậc phụ huynh, người chăm sóc trẻ và trẻ nắm vững kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân và biết cách phòng, chống xâm hại, nguy cơ bị xâm hại và phòng chống bạo lực, tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em.

+ **Phương pháp:** Cung cấp thông tin, trang bị kiến thức cho cha, mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện các yếu tố, hành vi gây tổn hại, xâm hại trẻ em; kỹ năng làm cha mẹ để bảo đảm trẻ em được an toàn; giáo dục, tư vấn kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em; xây dựng môi trường sống an toàn và phù hợp với trẻ em; lắp đặt pano tại các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở, các khu, cụm tuyến dân cư, lấy ý kiến khảo sát về phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em tại các Trường Trung học cơ sở. Tuyên truyền Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 và số điện thoại đường dây nóng của Trung tâm Bảo trợ xã hội Tổng hợp Tỉnh (số điện thoại 0277.8516171). Trang bị cho trẻ em những kiến thức cơ bản về tự bảo vệ mình trước nguy cơ bị xâm hại, bạo lực và các nguy cơ khác.

+ **Số lượt người được tuyên truyền, cung cấp thông tin:** Thông qua các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em, chuyên mục “Vì trẻ em” mỗi tháng phát 02 lần trên sóng phát thanh và hệ thống trạm truyền thanh xã, phường hằng tháng để tuyên truyền những văn bản liên quan đến pháp luật trẻ em, các quyền của trẻ em. Số lượt người được tuyên truyền là 1.241 cuộc, có 116.476 người tham dự.

- **Kinh phí thực hiện:** Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng được Thành phố triển khai và thực hiện thường xuyên, liên tục với kinh phí thực hiện 3.600.000 đồng. Ngoài ra, còn có các hoạt động do Tỉnh tổ chức, thực hiện tại địa phương.

## **2. Việc bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ trẻ em, mạng lưới cộng tác viên bảo vệ trẻ em**

- Kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em các cấp, đặc biệt là tiếp tục duy trì mạng lưới nhân viên y tế khóm, áp kiêm công tác quản lý bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các chính sách đối với trẻ em như: Bảo trợ xã hội, trợ giúp giáo dục, bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi.

- Ban Điều hành bảo vệ trẻ em Thành phố có 11 thành viên, có 09/09 Ban bảo vệ trẻ em xã, phường và 74 nhân viên y tế khóm, áp (mỗi khóm, áp 02 người).

Hiệu quả của Ban Điều hành bảo vệ trẻ em Thành phố và Ban bảo vệ trẻ em các xã, phường là nắm được tình hình trẻ em và công tác bảo vệ trẻ em; cộng tác viên báo cáo về các trường hợp trẻ em cần sự giúp đỡ đặc biệt và các nguy cơ (trẻ em bị xâm hại, xao nhãng, ngược đãi, lang thang, vi phạm pháp luật, trẻ em bị nhiễm HIV, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo...).

## **3. Việc đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn**

Năm 2020: Phối hợp với Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Tỉnh tập huấn 03 lớp kỹ năng sống cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt năm 2020 (phường 3, phường 1, xã Tân Phú Đông), có 98 trẻ dự. Phối hợp với Phòng Trẻ em – Bình đẳng giới của Sở Lao động – TB&XH tổ chức tập huấn 01 lớp tập huấn Mô hình Hệ thống bảo vệ trẻ em, có 69 người dự; 01 lớp về quản lý trường hợp nói chung gồm tổng quan dành cho cán bộ liên ngành và cán bộ quản lý trường hợp cấp xã thuộc thành phố Sa Đéc, có 28 người dự; 01 lớp kỹ năng chung về quản lý trường hợp cho cán bộ quản lý trường hợp của Dự án “Thúc đẩy và bảo vệ quyền trẻ em”, thành phố Sa Đéc có 12 người dự; 02 lớp phòng, chống đuối nước cho trẻ em, có 50 người dự; 01 lớp mô hình can thiệp, hỗ trợ và giảm thiểu lao động trẻ em, có 30 người dự; 02 lớp cho trẻ kỹ năng tham gia lao động phù hợp với độ tuổi, có 100 người dự; 01 lớp cho các cơ sở kinh doanh hộ gia đình, có 50 người dự; 01 lớp quản lý trường hợp, có 25 người dự; 02 lớp cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ về bảo vệ trẻ em từ 0 đến 8 tuổi phòng tránh tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em tại gia đình và cộng đồng; 01 lớp về sự phát triển trẻ em qua các giai đoạn từ 0-8 tuổi; 01 lớp về một số điều cần lưu ý giúp trẻ phát triển khỏe mạnh về thể chất, trí tuệ, có 74 người dự; 02 lớp cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ và cho trẻ về kiến thức và kỹ năng tiếp cận, tư vấn, hỗ trợ và chăm sóc, bảo vệ trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS và trẻ em khuyết tật, có 39 người dự.

Năm 2022: Phối hợp Phòng trẻ em – Bình đẳng giới tập huấn 01 lớp kỹ năng tham vấn nhóm, các kiến thức, kỹ năng tiếp cận, tư vấn hỗ trợ trẻ em khuyết tật với 36 người tham dự; 03 lớp về phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ với 90 người dự; 04 lớp cung cấp kiến thức, kỹ năng cho trẻ em và cha mẹ, người đang trực tiếp nuôi dưỡng trẻ em về phòng tránh xâm hại, bạo lực trẻ em năm 2022 với 140 người dự; 01 lớp cho Ban Chủ nhiệm Câu Lạc bộ trẻ em với 18 người dự; 01 lớp về đánh giá xã, phường phù hợp với trẻ em với 30 người dự; phối hợp với Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Tỉnh 01 lớp cho trẻ em khuyết tật với 15 trẻ tham dự.

#### **4. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội**

Xác định công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em là nhiệm vụ quan trọng, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, gia đình, nhà trường và xã hội. Trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị đã phát huy tốt vai trò trong đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến trẻ em, tham gia có hiệu quả vào hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đồng thời tuyên truyền thành viên trong gia đình có trẻ em về kiến thức phòng tránh tai nạn, thương tích, phòng, chống xâm hại, bạo lực, xây dựng cộng đồng an toàn, cụ thể như:

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, triển khai Luật Trẻ em và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trẻ em. Phân công cán bộ, thành lập các tổ, đội, nhóm nòng cốt nắm bắt tình hình học sinh và phối hợp xử lý thông tin được phản ánh từ Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111. Kịp thời lên tiếng bảo vệ trẻ em và kiến nghị xử lý các hành vi xâm hại quyền trẻ em. Đồng thời, tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi vì Covid-19 như Tết Trung thu, Quốc tế thiếu nhi 1/6,

“Xuân chia sẻ - tết yêu thương”, công trình “Vi đàn em thân yêu”, công trình Măng non ..., đã tặng quà cho khoảng 6.000 trẻ em, mỗi phần quà gồm bánh trung thu, kẹo và lồng đèn với tổng kinh phí là 414.810.000 đồng.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố: Tổ chức tuyên truyền “Phòng, chống mua bán phụ nữ, trẻ em và tị nạn thương tích đối với trẻ em” tại chi, tổ Hội. Duy trì hoạt động có hiệu quả “CLB Gia đình phát triển bền vững”, “Gia đình hạnh phúc”, “Ước mơ xanh”, “Khu dân cư an toàn cho phụ nữ và trẻ em”, “Tổ phụ nữ nuôi dạy con tốt”, “Tổ thông tin nhanh về phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em”. Thông qua 09 “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng” 80 thành viên, thường xuyên nắm bắt vụ việc liên quan đến trẻ em, kịp thời báo cáo để có hướng kịp thời hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em. Vận động gia đình nên thường xuyên quan tâm đến các em, không để kẻ xấu có cơ hội tiếp cận, tránh sự đáng tiếc xảy ra, thường xuyên tiếp xúc và chỉ dẫn cho các em gái tránh bị xâm hại. Qua đó, kịp thời phối hợp ngăn chặn các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị xâm hại.

- Trung tâm Y tế và Phòng Y tế Thành phố: Với mục tiêu tạo cơ hội cho mọi trẻ em được tiếp cận với các dịch vụ y tế cơ bản, từng bước tiếp cận với dịch vụ y tế chất lượng cao, đảm bảo chế độ dinh dưỡng đầy đủ, hợp lý cho trẻ, giảm tình trạng trẻ em suy dinh dưỡng cả về chiều cao và cân nặng. Tăng cường triển khai nhiều giải pháp đồng bộ cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng ở trẻ em. Công tác chăm sóc sức khỏe cho trẻ em ngày càng được chú trọng và đạt kết quả thiết thực, hệ thống mạng lưới cơ sở y tế được mở rộng và nâng cấp tạo điều kiện chăm sóc sức khỏe tốt hơn, thực hiện công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em. Cấp mới 7.404 thẻ BHYT miễn phí cho trẻ em dưới 06 tuổi.

- Công an Thành phố: Thường xuyên phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật đạo đức, nếp sống trong nhà trường, gia đình trong cộng đồng dân cư đi vào chiều sâu, đến từng đối tượng; để khảo sát, đánh giá và xác định gia đình có trẻ em, có nguy cơ bị xâm hại cùng với nắm về đặc điểm tâm lý, hoàn cảnh gia đình của các đối tượng để tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho phù hợp. Từ đầu năm 2020 đến nay trên địa bàn Thành phố có 10 trẻ em bị xâm hại.

- Phòng Tư pháp Thành phố: Đảm bảo trẻ em được sinh ra đều có giấy khai sinh, công tác giải quyết các vấn đề về khai sinh của trẻ em, xác định cha, mẹ cho trẻ em luôn được quan tâm, theo dõi từng trường hợp trong quá trình thực hiện, đảm bảo mọi trẻ em trên địa bàn Thành phố đều có đầy đủ giấy khai sinh, hưởng đầy đủ các quyền cơ bản của trẻ em. Năm 2020, đăng ký khai sinh cho 1.264 trẻ em, năm 2021 đăng ký khai sinh cho 1183 trẻ em; từ 01/01/2022 đến nay đăng ký khai sinh cho 779 trẻ em.

- Giáo dục và Đào tạo Thành phố: Những năm qua trên địa bàn Thành phố vẫn có trẻ em bỏ học đã được các cấp chính quyền, cũng như sự quan tâm của nhà trường, thầy cô nên các em bỏ học đều được vận động hỗ trợ quay lại lớp học. Thực hiện tốt việc miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh trên địa bàn Thành phố.

- Văn hóa và Thông tin Thành phố: Hiện nay, Thành phố có 01 Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh, 09 Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng,

37 Nhà văn hóa áp đang hoạt động. Thành phố có nhiều điểm vui chơi giải trí dành cho trẻ em. Công tác truyền thông, giáo dục về bảo vệ, chăm sóc trẻ em được đẩy mạnh và tăng cường đổi mới nhằm vận động, tuyên truyền các tổ chức, cộng đồng, gia đình, cá nhân và trẻ em tham gia rộng rãi, tích cực thực hiện các quyền của trẻ em, chung tay giải quyết các vấn đề về trẻ em của địa phương. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, vui chơi, thể dục thể thao và các hoạt động chăm sóc trẻ em nhân Tháng hành động vì trẻ em; các hoạt động nhân Ngày quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán, Ngày gia đình Việt Nam, khai giảng năm học mới. Trong giai đoạn từ 2020 – 2022 đã tổ chức được 190 cuộc tuyên truyền với hơn 57.490 lượt người tham dự, tạo cơ hội điều kiện thuận lợi để trẻ em chủ động tham gia vào các hoạt động chăm sóc và giáo dục.

### **5. Việc xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em**

- Môi trường gia đình: Nhận thức việc xây dựng môi trường gia đình an toàn, lành mạnh là một trong những biện pháp quan trọng và hữu hiệu nhất trong phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em nên trong thời gian qua, các hoạt động liên quan đến gia đình văn hóa luôn được các ngành, đoàn thể Thành phố có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức thực hiện. Đời sống văn hóa được nâng lên, các tệ nạn xã hội được phát hiện, ngăn chặn, xử lý nhất là công tác phòng, chống bạo lực gia đình và các hình thức xâm hại trẻ em.

- Môi trường xã hội: Phối hợp với các ban, ngành và đoàn thể Thành phố có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường trong công tác quản lý, tư vấn và tuyên truyền về Luật Trẻ em; cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, phòng tránh xâm hại, bạo lực trẻ em cho gia đình trẻ; tuyên truyền, tư vấn kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng sống cho trẻ em, đặc biệt kỹ năng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em thông qua các kênh truyền thông, mạng xã hội, các tài liệu, sản phẩm truyền thông về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tuyên truyền về Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 và đường dây bảo vệ trẻ em số 02778.51.61.71 của Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Tỉnh để người dân và trẻ em được biết nhằm kịp thời thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, ngược đãi, vi phạm quyền trẻ em.

- Môi trường giáo dục: Việc thực hiện chính sách, giải pháp nhằm phổ cập giáo dục, giảm thiểu tình trạng trẻ em bỏ học luôn được các trường quan tâm. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường. Triển khai tổ chức thực hiện tốt công tác y tế trong trường học, đảm bảo việc chăm sóc sức khỏe cho trẻ em; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Các trường tuyên truyền cho trẻ em và phụ huynh học sinh các kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt là phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em, an toàn giao thông được lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chào cờ, trong các cuộc họp phụ huynh học sinh, trong các buổi dạy môn thể dục, sinh hoạt đoàn, đội,... Ngoài ra, vận động khuyến khích các bậc phụ huynh tạo điều kiện và dành thời gian đưa trẻ đi tập bơi trong dịp nghỉ hè.

### **6. Công tác kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Công tác kiểm tra, giám sát được các cấp ủy, địa phương tổ chức thực hiện



thường xuyên, bám sát theo từng nội dung mà các kế hoạch đã đề ra; thường xuyên nắm bắt thông tin, định hướng, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống xâm hại, bạo lực; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi xâm hại, bạo lực đối với trẻ em.

\* *Đơn đã nhận*: 01 (Đơn yêu cầu của bà Nguyễn Phạm Thị Thanh Phương (phường An Hòa) về việc ông Trần Quốc Sĩ giao cháu Trần Nguyễn Gia Hưng cho mẹ ruột (là bà Nguyễn Phạm Thị Thanh Phương) nuôi dưỡng). Đã giải quyết dứt điểm.

\* *Phản ánh từ người dân đã nhận (phường An Hòa)*: 01 (về việc cơ sở Mầm non tư thục Tuổi Xanh có cho tạm trú người có trạng thái tinh thần thiếu ổn định có thể ảnh hưởng đến các em học sinh đang học tập, sinh hoạt tại cơ sở). Đã giải quyết dứt điểm.

#### **IV. VIỆC HỖ TRỢ, CAN THIỆP ĐỐI VỚI TRẺ EM BỊ XÂM HẠI, TRẺ EM CÓ NGUY CƠ BỊ XÂM HẠI, TRẺ EM CÓ HOÀN CẢNH ĐẶC BIỆT**

##### **1. Công tác quản lý, tiếp nhận, xử lý thông tin, xây dựng và thực hiện kế hoạch hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt**

- Tình hình trẻ em bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: Số trẻ em bị xâm hại, số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn (*Đính kèm Phụ lục số 01*).

- Hằng năm, Thành phố giao Phòng Lao động – TB&XH Thành phố ban hành kế hoạch điều tra, rà soát trẻ em trên địa bàn, qua đó nắm được số lượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong hộ nghèo, hộ cận nghèo để có kế hoạch can thiệp, hỗ trợ, giúp các em giảm bớt khó khăn, ổn định cuộc sống và tiếp tục đến trường.

- Việc tiếp nhận, xử lý thông tin, xây dựng kế hoạch hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn cần can thiệp khẩn cấp được thực hiện kịp thời, giúp các em hưởng tương đối đầy đủ các quyền cơ bản của trẻ em.

- Trên địa bàn Thành phố có cơ sở kinh doanh sử dụng lao động là người chưa thành niên: Có 02 trường hợp là lao động từ đủ 13 đến chưa đủ 15 và 01 trường hợp là lao động chưa thành niên từ đủ 15 đến dưới 18 tuổi (*Đính kèm Phụ lục số 02*).

##### **2. Việc thực hiện các chính sách hỗ trợ**

###### **2.1. Chính sách chăm sóc sức khỏe**

- Việc tư vấn, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em bị xâm hại; số trẻ em bị xâm hại được tư vấn, trị liệu tâm lý: có 02 trường hợp bạo lực (*Kèm phụ lục 1*).

- Việc giám định sức khỏe cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; số trẻ em được hỗ trợ; kinh phí thực hiện: Không có.

- Việc tham gia bảo hiểm y tế cho trẻ em: Trẻ em dưới 6 tuổi thuộc đối tượng được cấp BHYT và hưởng bảo hiểm y tế miễn phí 100%.

- Chính sách chăm sóc sức khỏe đối với trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS và trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo; trẻ em khuyết tật: Năm 2021 có 01 trẻ nhiễm HIV/AIDS. Đối với trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo và trẻ em khuyết tật được lập

hồ sơ, hưởng bảo trợ xã hội hàng tháng, được cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí 100% giúp trẻ em khám chữa bệnh miễn phí.

## **2.2. Chính sách trợ giúp xã hội và chăm sóc thay thế**

- Số trẻ em được chăm sóc thay thế: Hiện tại trên địa bàn phường An Hòa có 2 trẻ được chăm sóc thay thế tại chùa Tây Hưng.

- Trong giai đoạn từ năm 2020 đến nay, Thành phố lập hồ sơ hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn theo Nghị định số 56/2017/NĐ-CP cho 16 trẻ, với tổng số tiền 29.700.000 đồng (từ nguồn kinh phí hỗ trợ của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội).

- Bên cạnh đó, hằng năm có 246 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nguy cơ có hoàn cảnh đặc biệt được hưởng trợ cấp thường xuyên hàng tháng, với tổng kinh phí 4.096.415.000 đồng.

## **2.3. Chính sách hỗ trợ pháp lý**

Từ đầu năm 2020 đến nay trên địa bàn Thành phố có 10 trẻ em bị xâm hại và đã được hỗ trợ pháp lý trong quá trình bảo vệ quyền lợi trẻ em theo pháp luật quy định.

## **2.4. Chính sách hỗ trợ giáo dục, đào tạo**

Tại các điểm trường trên địa bàn Thành phố có 1.509 học sinh được miễn, giảm học phí, với tổng số tiền: 232.642.000 đồng; có 1.201 học sinh được hỗ trợ chi phí học tập, với tổng số tiền: 606.900.000 đồng. Cụ thể:

- Năm 2020: Miễn giảm học phí cho 761 học sinh, với số tiền: 114.670.000 đồng; có 519 học sinh được hỗ trợ chi phí học tập, với tổng số tiền: 208.000.000 đồng.

- Năm 2021: Miễn giảm học phí cho 387 học sinh; với số tiền: 61.192.000 đồng; có 336 học sinh được hỗ trợ chi phí học tập, với tổng số tiền: 155.700.000 đồng.

- Từ đầu năm 2022 đến nay: Miễn giảm học phí cho 361 học sinh, với số tiền: 56.780.000 đồng; có 346 học sinh được hỗ trợ chi phí học tập, với tổng số tiền: 243.200.000 đồng (*Đính kèm Phụ lục số 03*)

## **3. Việc tổ chức hệ thống cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em**

Trên địa bàn Thành phố không có cơ sở nuôi dưỡng, trợ giúp trẻ em hoạt động (*Đính kèm Phụ lục số 04*)

## **4. Kinh phí hoạt động**

- Tổng kinh phí thực hiện: 6.079.660.500 đồng, trong đó:

+ Hỗ trợ thường xuyên tại cộng đồng: 5.210.418.500 đồng.

+ Nghị định số 56/2017/NĐ-CP: 29.700.000 đồng.

+ Miễn, giảm học phí: 232.642.000 đồng.

+ Hỗ trợ chi phí học tập: 606.900.000 đồng.

- Việc tổ chức và quản lý quỹ bảo trợ trẻ em trên địa bàn Thành phố được thực hiện theo quy định (*Đính kèm Phụ lục số 05*)

## **V. TỰ ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ**

### **1. Những thuận lợi của địa phương trong thực hiện chính sách, pháp luật về quyền trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em.**

- Được sự quan tâm, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, sự lãnh, chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố và sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường trong việc triển khai thực hiện các chính sách pháp luật về công tác trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được duy trì và tiến hành các nội dung hoạt động theo đúng chương trình, mục tiêu kế hoạch. Công tác tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật bảo vệ, chăm sóc trẻ em từ Thành phố đến xã, phường được quan tâm, thực hiện hiệu quả, tập trung đẩy mạnh thực hiện bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú.

- Nhận thức của người dân trong cộng đồng về bảo vệ trẻ em được nâng lên nhờ những hoạt động truyền thông cộng đồng và hoạt động truyền thông trong trường học. Công tác, tiếp nhận và hỗ trợ trẻ em gặp khó khăn được thực hiện kịp thời, hiệu quả.

- Cộng tác viên Công tác xã hội, nhân viên y tế kiêm cộng tác viên trẻ em khóm/ấp nhiệt tình, tâm huyết với công việc, phối hợp chặt chẽ nắm bắt tình hình, theo dõi, quản lý và phản ánh kịp thời các vấn đề liên quan đến trẻ em.

### **2. Những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chính sách, pháp luật về quyền trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em.**

- Trong thời gian qua, do diễn biến hết sức phức tạp của đại dịch Covid-19 đã làm ảnh hưởng đến sức khỏe, tinh thần, học tập của trẻ em, nhiều trẻ em bị nhiễm bệnh phải thực hiện cách ly y tế tập trung hoặc tại gia đình; việc tổ chức các hoạt động tháng Hành động vì trẻ em, sinh hoạt Câu lạc bộ trẻ em, Diễn đàn trẻ em, sinh hoạt hè, dạy bơi để phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em,... chưa thực hiện theo tiến độ, kế hoạch đề ra.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về trẻ em có lúc còn thiếu chiều sâu nên chưa tác động nhiều đến việc thay đổi nhận thức của một bộ phận người dân về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Trẻ em thuộc nhóm nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt vẫn còn nhiều, số trẻ em có cha mẹ ly hôn, bỏ địa phương đi làm ăn xa trẻ ở với ông, bà già yếu thiếu sự quan tâm chăm sóc trực tiếp của cha mẹ, hiện nay trẻ em cũng bị ảnh hưởng bởi môi trường sống nhiều dịch vụ thiếu lành mạnh đây cũng là vấn đề thách thức và khó khăn đối với địa phương.

- Đội ngũ cộng tác viên trẻ em ở khóm/ấp phần lớn là kiêm nhiệm nên trong quá trình triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em còn những hạn chế nhất định, trong đó công tác theo dõi, quản lý và nắm tình hình trẻ em trên địa bàn để hỗ trợ, can thiệp có lúc chưa kịp thời.

### **3. Nguyên nhân những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.**

- Nhận thức của một bộ phận gia đình, cộng đồng về bảo vệ trẻ em, đặc biệt là phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống

tai nạn, thương tích trẻ em còn chưa đầy đủ; một số gia đình do điều kiện kinh tế còn khó khăn, công việc không ổn định, đi làm ăn xa nên cha, mẹ thiếu sự quan tâm, chăm sóc con cái dẫn đến tình trạng xao nhãng trong chăm sóc, nuôi dạy con cái. Một bộ phận cha, mẹ hoặc người chăm sóc trẻ còn chủ quan, lơ là, bất cẩn, thiếu sự giám sát, quan tâm trong việc phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em nên trẻ em bị tai nạn đuối nước vẫn còn xảy ra. Thiếu địa điểm vui chơi an toàn cho trẻ em; môi trường sống, môi trường xã hội còn nhiều tiềm ẩn gây tai nạn thương tích.

- Hiện nay diễn biến ngày càng phức tạp của xã hội, công nghệ số, môi trường mạng làm cho trẻ em dễ bỏ học, vi phạm pháp luật hoặc tình trạng trẻ em có nguy cơ bạo lực, xâm hại, trẻ em lao động sớm. Vừa qua, tình hình đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp đã làm cho trẻ em bị ảnh hưởng cả về thể chất lẫn tinh thần do nhiều trẻ em phải học trực tuyến dài ngày, bị suy giảm nguồn nuôi dưỡng, có trẻ em phải rơi vào tình trạng không có cha, mẹ hoặc người thân thích chăm sóc do cha, mẹ hoặc chính trẻ em phải điều trị, cách ly để phòng, chống lây nhiễm Covid-19.

#### **4. Kiến nghị:**

- Đề nghị Tỉnh quan tâm đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, vật chất, khu vui chơi dành cho trẻ em để đáp ứng yêu cầu trong thời đại mới.

- Thường xuyên mở lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ và cộng tác viên, tình nguyện viên để nâng cao kiến thức trong việc tuyên truyền vận động phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Xem xét chính sách hỗ trợ cho cộng tác viên trẻ em nhằm tạo điều kiện cho cộng tác viên trẻ em thực hiện tốt công tác theo dõi, quản lý, hỗ trợ và can thiệp trẻ em tại địa phương trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo về việc thực hiện quyền trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em từ đầu năm 2020 đến nay trên địa bàn thành phố Sa Đéc./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động, TB và XH;
- CT, PCT/UBND Thành phố;
- TV/Ban Điều BVTE Thành phố;
- Phòng Lao động, TB và XH TP;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thị Bình**